được MB, cả triệu người đã lũ lượt bỏ cộng
sản MB di cư vào sống tại MN vào 1954.

** Trong cuộc Tổng Công Kích Tết Mậu Thân
năm 1968, HCM và đảng CSBV tin tưởng sẽ
có Tổng Nổi Dậy song song với cuộc Tổng
Công Kích của CSBV tại MN; nhưng khi
quân đội CS đi đến đâu thì người dân MN
ghê tởm bỏ chạy đến đó. Quá tuyệt vọng đau
đớn trước thảm bại nhục nhã về cả quân sự
và chính trị vào Tết Mậu Thân nên HCM
xuống tinh thần thê thảm, sau đó phát bệnh,
chết năm 1969.